
Ne Evropen e Bashkuar  

 
Te lire per te levizur  

ñSchengenò: 
 

Ý Nuk ka polici apo dogana e kontrolle në 

kufijtë  e vendeve te BE  

Ý Kontrolle te përforcuar në kufijtë e 

jashtëm të vendeve te BE  

Ý Me shume bashkepunim midis policisë nga 

vendet e  ndryshme të BE -  

Ý Ju mund të blini dhe të sillni çfarëdo malli 

për përdorim personal, kur ju udhëtoni 

mes vendeve të BE - së  

 

Te studiosh jashte vendit  
 

 Mbi 2 milionë  të rinj kanë studiuar apo 

ndjekur zhvillimin personal në vende të tjera 

evropiane me mbështetje nga programet e 

BE- së:  

Comenius : arsimimi shkollor  

Erasmus: arsimi i Larte  

Leonardo da Vinci: formim profesional  

Grundtvig: edukim per te rritur  

Youth in Action: pune vullnetare dhe edukim  

informal  

 

Një zonë e lirisë, sigurisë e  drejtësisë  

  
Ý Karta e të Drejtave Themelore  

Ý Lufta e përbashkët kundër    terrorizmit  

Ý Vende të ndryshme të bashkëpunojnë per 

policine dhe ligjin  

Ý Azile  dhe politika te imigracionit te koor-

dinuara  

Ý Bashkëpunim i  ligjit Civil  

 

 Përmirësimi i shëndetit dhe mjedisit  

Ndotja nuk njeh kufij -  veprime të përbashkët 

të nevojshem  

Veprimet e BE - se kane  ndihmuar të sjellin:  

 Ujë larjeje me te paster  

 Shumë me pak shi acid  

 Nafte pa plumb  

 Grumbullim te lirë dhe të sigurt të pajis-

jeve të vjetra elektronike  

 Rregulla strikte mbi sigurinë e ushqimit 

nga fermat  

 Bujqësinë organike dhe me cilësi shumë  

te mire  

 Paralajmërime shëndetësore më shumë 

efektive për cigaret  

Regjistrimi dhe kontrolli i të gjitha kimikateve  

Bashkimi Evropian:  

Eksportues i paqes dhe prosperitetit   

KESHILLI QARKUT DURRES  

Art  
 
 Kulture  
 
  Identitet Evropian  



BE -  një fuqi e madhe tregtare  

 

 

 
 

 
 

BE- ja është ofruesi më i madh i ndihmës 

për zhvillim në botë  
Pjesa tregtisë botërore në mallra  

Pjesa tregtisë botërore në sherbime  

Politika e kohezionit të BE  


